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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

FATF یک معاهده استعماری است یا تنظیم گر 
استانداردهای جهان شمول؟

سازندگان سریال گاندو ادعا دارند اساسا نباید با FATF به عنوان یک معاهده 
استعماری و غربی تعامل داشت، درحالی که سابقه تعاملات ایران با این نهاد 
بین الدولی مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم که و چین و روسیه نیز 

در آن نقش کلیدی ایفا می کنند، به اواسط دهه ۸۰ باز می گردد.
به گزارش اقتصادسرآمد از ایرنا ، در آستانه فرار رسیدن موعد تصمیم گیری 
درخصوص لوایح مرتبط بــا FATF )گروه ویژه اقــدام مالی( در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، در یکی از سکانس های ســریال گاندو به طور 
ســطحی و ناقص ترین شــکل ممکن به این نهاد بین الدولی به عنوان یک 
معاهده استعماری که نباید با آن تعامل داشت، اشاره شد. اتفاقی که موجب 
شد کلیپ مربوط به این سکانس با عنوان »پشــت پرده معاهده استعماری 
FATF« در فضای مجازی به صورت گسترده مورد بازنشر قرار گیرد. اما 
حقیقت در مورد FATF چیست و آیا ادعاهای صورت گرفته در این سریال 

مبنی بر استعماری بودن توصیه های نهاد و با واقعیت منطبق است؟
اساساً جرائمی که در سطح کلان و فراملی نظیر قاچاق انسان یا مواد مخدر 
رخ می دهد به ارتکاب جرم پول شویی منتهی می شود و بدین ترتیب پول های 
کثیف با گذر از مراحل پیچیده ای به عنوان پولی پاک و قانونی وارد چرخه 
اقتصاد می شوند. به طور طبیعی به منظور مقابله با پول شویی که مایه حیات 
شکل گیری جرائم اصلی اســت، علاوه بر وضع قوانین و مقررات داخلی، 

همکاری و مشارکت بین المللی امری لازم و منطقی به نظر می رسد. 
 Financial Action Task »در همین راســتا، »گروه ویژه اقدام مالــی
Force(( در سال ۱۹۸۹ در پاریس توسط سران گروه هشت )G۸( تأسیس 
شد. سران این گروه ضرورت تشکیل چنین نهادی را یکسان کردن مقررات 
بانکی و مبارزه با پول شویی عنوان کردند. در سال ۲۰۰۱ و بعد از حادثه ۱۱ 
سپتامبر، آنچه که »مبارزه با تأمین مالی تروریسم« خوانده شد نیز در دستور 
کار فعالیت های گروه ویژه اقدام مالی قــرار گرفت. این نهاد بین الدولی در 
حال حاضر به عنوان مؤثرترین نهاد متولیِ مبارزه با پول شویی و تأمین مالی 

جرایم سازمان یافته در سطح جهان شناخته می شود.
درحال حاضر، ۳۷ کشــور از جمله چین، روســیه و ترکیــه و همچنین ۲ 
سازمان منطقه ای یعنی »کمیسیون اروپا« و »شورای همکاری خلیج فارس« 
به عنوان اعضای اصلی گروه ویژه اقدام مالی محسوب می شوند. علاوه بر 
این کشورها، اندونزی نیز به عنوان عضو ناظر در این سازمان حضور دارد. 
در ضمن گروه ها و نهادهای فراوانی نیز در این سازمان دارای نماینده ناظر 
هستند که از مهم ترین آن ها می توان به سازمان ملل متحد، صندوق بین المللی 
پول و سازمان همکاری  و توســعه اقتصادی، بانک جهانی و اینترپل اشاره 
کرد. البته در یک تقسیم بندی کلی، ۱۹۸کشور جهان به صورت مستقیم یا 
از طریق گروه های ۹ گانه منطقه ای، در این گروه عضویت دارند. گـــروه 
اقدام مالـی در سال ۲۰۱۲ به منظـــور یکپارچـه سازی رهنمودهای خود، 
۴۰  بند را به عنوان توصیه های این نهاد برای مبارزه با پول شــویی و تأمین 
مالی تروریسم ابلاغ کرد و کشــورهای عضو موظف شدند برای رعایت 
این توصیه ها قوانینی را تصویب کنند یا قوانین فعلی خود را به شکل مؤثر 

ارتقاء دهند. 
مهم ترین اقدامی که گروه ویژه اقدام مالی به صورت سالیانه انجام می دهد، 
رتبه بندی ریسک کشورها در مبارزه با پول شویی و تأمین مالی تروریسم بر 
اساس عملکرد آنها در زمینه رعایت توصیه های ابلاغی این نهاد است. این 
کارگروه همه کشورهای جهان را بر اساس پایبندی به توصیه های خود به 
چهار دسته استاندارد، در حال پیشرفت، غیرهمکار و لیست سیاه دسته بندی 
می کند. کشــورهای دسته نخســت از نظر FATF کاملًا توصیه ها را اجرا 
می کنند و در عین حال عضو اصلی این نهاد بین الدولی محسوب می شوند. 
دسته دوم شامل کشورهایی است که در حال پیشرفت و تطبیق با استانداردها 
هستند اما عضو اصلی این نهاد نیستند و دو دسته آخر، کشورهایی هستند 
که با گروه ویژه اقدام مالی همکاری مناسبی ندارند و از نظر FATF دارای 
ریسک بالا در زمینه پول شویی و تأمین مالی تروریسم هستند. این کشورها 
خود به دو دسته متفاوت تقســیم می شــوند و فقط علیه یک دسته از این 
کشــورها »اقدام مقابله ای« )Counter Measure( انجام می شــود. به 
عبارت دیگر FATF درخصوص این کشورها از اعضای خود درخواست 
می کند تا اقدامات متقابل مؤثر در بند ۱۹ توصیه نامه را اجرایی کنند. این بند 
تصریح می کند: »در صورتی که گروه ویژه کشــوری را با ریسک بالا اعلام 
کند، کشــورها باید بتوانند اقدامات متناسب با ریسک بالاتر را نسبت به آن 
کشور انجام دهند.« در حال حاضر بر اســاس آخرین بیانیه FATF در ۲۱ 
فوریه ۲۰۲۱، فقط ۱۶ کشور از جمله آلبانی، باهاماس، باربادوس، بوتسوانا، 
کامبوج، غنا، جامائیکا، موریس، میانمار، نیکاراگوئه، پاکستان، پاناما، سوریه، 
اوگاندا، یمن و زمیباوه در زمره کشورهای عدم همکار گروه ویژه اقدام مالی 
قرار دارند. اما وضعیت ایران به همراه کره شمالی از کشورهای نامبرده نیز 
نامناسب تر است و تنها این دو کشور در لیست اقدامات مقابله ای قرار دارند. 
در تصویر زیر، وضعیت همه کشورهای جهان از منظر تعامل با گروه ویژه 

اقدام مالی نمایش داده شده است
لازم به ذکر اســت قرار گرفتن یک کشور در فهرســت اقدامات مقابله ای، 
موجب می شود که خسارت های جدی به تعاملات بانکی و مالی بین المللی 
آن کشور وارد شــود، بنابراین همه دولت ها نهایت ســعی خود را به کار 
 FATF می گیرند تا به منظور حفظ تبادلات بانکی و مالی خود، توصیه های
را در حد امکان رعایت کنند.البته عده ای معتقدند که تصمیمات اتخاذ شده 
از سوی این گروه بین الدولی فقط در حد بیانیه بوده و به طور ضروری برای 
همه کشورها لازم  الاجرا نیست اما مطابق اسناد منتشر شده توسط وزارت 
امور خارجه، با صدور قطعنامه ۱۶۱۷ شــورای امنیت در سال ۲۰۰۵، همه 
کشورها بر اســاس فصل هفتم منشــور ملل متحد موظف به رعایت این 
استانداردها شــده اند و این مسأله در ســایر قطعنامه های الزام آور شورای 
امنیت هم به صورت مســتمر تکرار شده اســت؛ )از جمله به تفصیل در 
قطعنامه ۲۳۶۸ شورای امنیت در ســال ۲۰۱۷( اما از طرف دیگر عضویت 
کشورهای قدرتمند اقتصادی و سیاسی در گروه اقدام مالی، عاملی بـرای 
اجماع جهانی و جدی گرفتن توصـــیه های این گروه است، به طوری که 
عدم تعامل مؤثر با گروه ویژه اقدام مالی می تواند به مانعی برای کشورهای 
مختلف برای برقراری ارتباطات مالی با دنیا تبدیل شود.در سال ۲۰۰۹، برای 
نخستین بار نام ایران به عنوان »کشورهای دارای ریسک بالا« توسط گروه 
ویژه اقدام مالی در فهرست اقدامات مقابله ای قرار گرفت. بنا بر اذعان رییس 
سابق مرکز اطلاعات مالی »عدم جرم انگاری تأمین مالی تروریسم«، »نبود 
ساختار گزارش دهی عملیات مشکوک به پول شویی« و »عدم عضویت در 
هیچ گروه منطقه ای اقدام مالی« از جمله دلایل اصلی FATF برای قرار دادن 
ایران در لیست سیاه در آن سال بوده است.جالب اینجاست که حتی تصویب 
قانون مبارزه با پول شویی مصوب ســال ۱۳۸۶ مجلس شورای اسلامی که 
در بهمن ماه همان سال مورد تأیید شــورای نگهبان قرار گرفت، دقیقاً پس 
از بیانیه FATF در مهرماه همان ســال انجام گرفته است که طی آن، گروه 
ویژه اقدام مالی به اعضای خود بابت مرادودات مالی با ایران هشدار می دهد؛ 
چراکه در زمینه مبارزه با پول شــویی فاقد قانون مشخصی است. به عبارت 
دیگر، چنان چه FATF در این خصوص هشدارهای لازم را نمی داد، شاید 
تاکنون نیز پول شویی در قوانین کشور ما مورد جرم انگاری قرار نمی گرفت.
پس از ورود ایران به لیســت ســیاه FATF، تلاش های بســیاری زیادی 
توسط مسوولان وقت برای خارج کردن نام کشورمان از لیست انجام شد. 
بدین ترتیب از اواســط دهه ۸۰ هجری شمسی، برای تطبیق ضوابط کشور 
با قواعد این نهاد به صورت جسته و گریخته اقداماتی صورت پذیرفت که 
به برخی از اقدامات در طول سال های ۸۶ تا ۹۱ در اینفوگرافی زیر پرداخته 
شده است.اما به طور مشخص، در اواخر سال ۹۴ و پس از رفع نقص »عدم 
برخورداری از قانون ملی مبارزه با تأمین مالی تروریسم«، دور جدیدی از 
تعامل با این نهاد آغاز شد. پس از این اقدام، مطابق رویه FATF و بر اساس 
ارزیابی فنی صورت گرفته توسط کارشناسان این نهاد، ۴۱ مورد از نواقص 
کشور ما در قالب برنامه اقدام )Action Plan( مشخص شد و مقرر گردید 
وزیر دارایی یا مقام هم طراز و بالاتر، برای اجرای این برنامه اقدام، تعهدنامه 

سیاسی ارائه دهد.

 هیچ طرحی برای اخذ 
»مالیات بر سود سهام« وجود ندارد

عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسلامی گفت: در بودجه ۱۴۰۰، بند یا طرحی 
برای اخذ مالیات بر سود سهام وجود ندارد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، »جعفر قادری« اظهار داشت: در بودجه 
۱۴۰۰ هیچ بندی در خصوص وضع مالیات بر ســود 
ســهام وجود ندارد.وی افزود: مباحثی درباره وضع 
مالیات بر ســرمایه و سود ســپرده های بانکی مطرح 
است، اما در خصوص سود سهام هیچ بند و طرحی در 
بودجه وجود ندارد.قادری ادامه داد: این طرح شــامل 
مالیات بر املاک با انواع کاربری، وسایل نقلیه موتوری 
زمینی، مسکوک طلا، شمش طلا و  طلای آب شده، 
زیورآلات از جنس طلا، پلاتین و جواهر و همچنین 
انواع ارز خارجی است.عضو کمیسیون برنامه، بودجه 
و محاسبات مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: 
مالیات بر سود ســپرده های بانکی را نیز می توان در 
قالب طرح هایــی ارائه داد مبنی بر اینکه این ســود تا 
محدوده ای شامل معافیت از مالیات شوند و به مازاد آن 
مالیات تعلق بگیرد که آن هم جای بررسی بیشتر دارد.، 
همچنین در این زمینه عضو ناظر مجلس در شــورای 
عالی بورس اعلام کرده است: دولت در لایحه بودجه، 
بندی را به عنوان مالیات بر عایدی ســرمایه گنجانده 
بود که مجلس شورای اسلامی پس از اصلاحیه، سهام 
و ســپرده بانکی را از این بند حذف کرد.وی در این 
خصوص گفته است: موضوع مالیات بر عایدی، یکی 
از مباحثی بوده است که از مجلس دهم در کمیسیون 
اقتصادی مجلس در حال بررسی است. اما مجلس با 
حذف این بند، به اهمیت بازار سرمایه در اقتصاد کشور 

تاکید داشته است.

  پرداخت 21 میلیون تومان
 وام به هر خانوار 3 نفره با کارت اعتباری 

سهام عدالت
رئیس جمهور اعلام کرد، یک خانوار سه نفره دارای 
برگ ســهام عدالت ۵۰۰ هزار تومانی، میتواند تا ۲۱ 
میلیون تومــان اعتبار در قالب کارت اعتباری ســهام 
عدالت دریافــت کند.به گزارش اقتصادســرآمد، بر 
اساس تصمیمات اتخاذ شده در ستاد اقتصادی دولت 
که از سوی رئیس جمهور اعلام شد، مقرر شده است 
که به ازای هر برگ سهام عدالت ۱۰ میلیون تومانی ۱۴ 
میلیون اعتبار و برای هر برگ سهام عدالت ۵۰۰ هزار 
تومانی ۷ میلیون تومان اعتبار در کارتهای سهام عدالت 
لحاظ شود.به گفته رئیس جمهور، بر این اساس یک 
خانوار سه نفره می تواند تا ۲۱ میلیون تومان اعتبار در 
قالب کارت اعتباری سهام عدالت دریافت کند.هدف 
از اعطای کارت های اعتباری به پشتوانه سهام عدالت، 
افزایش نقدینگی سهامدارن بود. بر این اساس شرکت 
سپرده گذاری مرکزی از ســوی شورای عالی بورس 
و بانک مرکزی، فرایند اعطای توثیق ســهام عدالت 
را انجام می دهد. تاکنون بیش از ۶ هزار درخواســت 
از سوی مشــمولان سهام عدالت به شــرکت سپرده 
گذاری ارسال و توثیق شــد. در حال حاضر ۲ بانک 
ملی و تجارت زیرســاخت هــا ی لازم را انجام داده 
اند بطوریکه بانک ملی اسفند ماه ۹۹ و بانک تجارت 
از ۷ فروردین ۱۴۰۰ اقدام به پرداخت تســهیلات به 
ســهامداران کرده اند.افراد باید در هــر یک از این ۲ 
بانک، حساب داشته باشند و از طریق اپلیکیشن های 
بانک اقدام به ثبت نام کنند، اما نکته ای که سهامداران 
باید به آن توجه کنند این است که حتما باید کارت ملی 
جدید داشته باشــند.محمدی مدیر پروژه کارت های 
اعتباری شرکت سپرده گذاری مرکزی در این خصوص 
گفت: همه ســهامداران عدالت، که روش مستقیم یا 
غیر مســتقیم را انتخاب کرده اند می توانند از کارت 
اعتباری ســهام عدالت اســتفاده کنند همچنین باید 
حتما در سامانه ســجام ثبت نام کنند و احراز هویت 
شــوند و بعد در بانک ثبت نام کنند. مشمولان سهام 
عدالت، که شــرایط عمومی دریافت تسهیلات را در 
بانک ها دارند، می توانند تسهیلات دریافت کنند.وی 
تصریح کرد: یکی از شرایط دریافت تسهیلات سهام 
عدالت این است که سهام فرد نباید توقیف شده باشد. 
این افراد باید قبل از ورود به سامانه بانک، حتما تغییر 
کارگزاری ناظر را در پرتفوی سهام عدالت خود فعال 
کنند.  با توجه به زمان معاملاتــی بورس، افرادی که 
متقاضی دریافت کارت اعتباری سهام عدالت هستند 
حتمــا در روز های کاری و در ســاعت ۸ صبح تا ۱۶ 
اقدام به ثبت نام کنند تا فرایند توثیق ســهام، سریعتر 
انجام شــود.محمدی همچنین درباره محاسبه مبلغ 
کارت اعتباری سهام عدالت گفت: بطور مثال امروز 
ارزش ۶۰ درصد سهام عدالت ۶ میلیون تومان است 
 و بانــک ۵۰ درصد ارزش ســهام عدالــت را کارت

 اعتباری می دهد.

کسب رتبه برتر عملکرد مالی بانک ملت 
در بین بانک های دولتی

وزیر اقتصاد با ارسال لوح سپاســی، از مدیرعامل و 
کارکنان بانک ملت به دلیل عملکرد خوب و کسب رتبه 
برتر عملکرد مالی در بین بانک های دولتی و خصوصی 
تشــکر کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  فرهاد دژپسند 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در این لوح ســپاس با 
اشــاره به نقش ویژه بانک ها در اقتصاد هوشــمند و 
هموار سازی مسیر رشد و توسعه، بهبود عملکرد مالی 
بانک ها را زمینه ساز رشد اقتصاد ملی توصیف کرده 
است.وزیر اقتصاد با بیان این که بانک ملت در راستای 
سیاست های دولت در حمایت از واحدهای تولیدی 
حرکت کرده است، از کسب رتبه برتر عملکرد مالی 
در بین تمام بانک های دولتی و خصوصی از سوی این 
بانک، براســاس رتبه بندی وزارت امور اقتصادی و 

دارایی در سال ۱۳۹۹ خبر داده است.

همتی: درخواست وام از صندوق بین المللی پول حق ماست
رییس کل بانک مرکزی گفت: درخواست وام از صندوق بین المللی پول حق ما است و دریافت آن مشروط به هیچ شــرطی نخواهد بود.به گزارش اقتصادسرآمد،  »عبدالناصر 
همتی« درخصوص دریافت وام از صندوق بین المللی پول برای مقابله با پیامدهای اقتصادی شیوع کرونا توضیحاتی را ارائه کرد و افزود: برخی چنین موضوعی را اعلام می کنند 
که به چه دلیل درخواست وام از صندوق بین المللی پول داریم؟ در این زمینه باید گفت که این پول حق ما است، نرخ بهره این وام بسیار پایین است و همچنین »آر اف آی« از جمله 

مواردی است که مشروط به هیچگونه شرایطی نیست.
وی اظهار داشت: برخی معتقدند که در خواست وام از صندوق بین المللی مشروط به شرایطی است که ممکن است باعث ایجاد دخالت هایی شود، در حالی که دریافت این وام 
هیچ شرطی ندارد وما به دنبال استفاده از حق خود هستیم.همتی با بیان اینکه صندوق بین المللی موظف به پاسخگویی درخواست های ما است اما تاکنون هیچ پاسخی را دریافت 

نکرده ایم، گفت: پیگیر خواهیم بود تا از حق خود استفاده کنیم و امیدواریم بتوانیم نتیجه ای را از آن بگیریم.

 ولی یعقوبی - اقتصاد ســرآمد - 
قدیمی های بازار سرمایه می دانند که 
انتخابات به راحتی بر روند شاخص 
بورس تاثیر مــی گذارد به نحوی کــه یا بازار را 
از حالت خرســی در می آورد یا آن که به راحتی 
روند نزولی بــه خود می گیردامــا، رنگ و بوی 
بازار سرمایه امسال با سال گذشته متفاوت است 
به سبب آن که ســهامداران زیادی وارد این بازار 
شــدند به همین سبب ممکن اســت اشخاصی 
سیاسی بازار سرمایه را پله ای برای پیروزی خود 

در این مارتن بدانند.
 در گــزارش پیــش رو نظرکارشناســان را در 
خصوص  بررسی تاثیر بیشــتر این انتخابات بر 

بازار می خوانیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباسعلی حقانی نسب 
کارشناس بازار سرمایه در رابطه با تاثیر انتخابات 
۱۴۰۰ بر بازار ســرمایه، اظهار کرد: در انتخابات 
۱۴۰۰ دو گــروه وجود دارند که یکــی از آن ها 
پیش بینی می کند که در انتخابات رای می آورد به 
همین سبب سعی می کند بازار را تا روز موعودش 

منفی نگهدار دارد.
او تصریح کرد: اهرم هایی در بازار سرمایه وجود 
دارد کــه دو جنــاح باتوجه به نزدیک شــدن به 
انتخابات دارند از آن به نحوی  استفاده می کنند، 
برآورد ما این است که تا قبل از زمان موعود یعنی 
زمان انتخابات اوضاع بازار سرمایه چندان مناسب 

نخواهد بود.
این کارشناس بازار ســرمایه تصریح کرد: اما پس 
از انتخابات با توجه به صحبت هایی که در رابطه 
با کاهش نرخ سود بانکی  یا امکان ورود ایران به 
بحث FATF می شود می توان برای آینده بازار 

سرمایه دل گرم بود.
حقانی نسب گفت: جناحی که اکنون  سرکار است 
به طور عملی رو به سمتی آورده که اوضاع فعلی 
بازار را حفظ کند و روند آن را مثبت  نگه دارد  اما 
از آنجایی که  خیلی کار کردش در رابطه با حمایت 
از بازار سرمایه مشخص نیست نمی تواند چندان 

موفق باشد.
او بیان کرد: سیاستی که اکنون در رابطه با نرخ سود 

بانکی یا نرخ ارز گرفته شده نشان از عدم حمایت 
مسئولان  از بازار سرمایه دارد.

این کارشناس بازار سرمایه تاکید کرد: متاسفانه به 
دلیل آنکه بازار سرمایه در سال ۹۹ ضریب نفوذش 
زیاد شده ممکن اســت جناح های سیاسی برای 

برنده شدن در انتخابات از آن سوء استفاده کنند.
امسال بازار سرمایه بورس با استقبال خوبی 

مواجه نخواهد شد
 این در حالی اســت که احمد رضــا جبل عاملی 
کارشــناس بازار ســرمایه هم در رابطــه با تاثیر 
انتخابات ۱۴۰۰ بر عملکرد سهامداران می گوید: 
روند شاخص در فروردین ماه و اردیبهشت سال 
۱۴۰۰ به نظر نمی رســند همانند سال ۹۹ گذشته 
باشد به ســبب آن که یک بی اعتمادی شدید بین 
مردم و بازار ســرمایه به وجود آمده است که پایه 
اصلی آن را می توان قیمت گذاری های دستوری 

و دخالت های پی درپی مسئولان دانست.
او بیان کرد: متاســفانه عملکــرد دولت به نحوی 
شده است که تا افراد ســرمایه هایشان را در یک 
جا سرمایه گذاری می کنند به سرعت در قبال آن 

واکنش نشان می دهد، همین امر توانسته  بر  ریزش  
بازارهای مالی  موثر واقع شود.

جبل عاملی گفت: در سال ۱۴۰۰ مسئولان واکنش 
چندانی نسبت به بازار سرمایه نشان نخواهند داد به 
سبب آنکه امسال توجه بیشترشان را بر اخذ مالیات 

ها خواهند گذاشت.
سهامداران بازار سرمایه بورس چشم انتظار 

نتایج انتخابات ۱۴۰۰
سعید نصیری کارشناس بازار سرمایه  هم در رابطه 
با اینکه انتخابات ۱۴۰۰ چه تاثیری بر روند بازار 
سرمایه دارد، اظهار کرد: معمولا موضوع انتخابات 
و تاثیراتش بر بازار سرمایه در سراسر جهان امری 
طبیعی است به طوری که در این رابطه می توان به 
بررسی هایی که آمریکا طی ۱۰ دوره برای سنجش 
میزان اثر گذاری انتخابات بر روند  بازار ســرمایه 

اش انجام داده  اشاره کرد.
او بیان کرد: معمولا بازار ســرمایه در زمان های 
انتخابات با رشد کمی  مواجه می شود اما اگر تغییر 
جهتش به سمت نزولی باشد نشان از تغییر حزب 

دولتی دارد.

این کارشناس بازار سرمایه تاکید کرد: در ایران طی 
بررسی هایی که از دوره مرحوم هاشمی رفسنجانی 
صورت گرفت بازار همیشه قبل از انتخابات با رشد 
مواجه می شود و بعد از آن هم وارد یک رکود میان 
مدت می شد، امســال نیز همه فکر می کردند که 
بازار سرمایه تا اردیبهشت ماه با رشد مواجه شود 
اما این امر رخ نداد و شاخص بورس  از شهریور 

با افُت مواجه شد.
نصیری گفت: همیشه بازار سرمایه در ابتدای سال 
جدید با توجه به فیلدهای اقتصادی با رشد مواجه 
می شود اما سوال اینجاســت که اکنون با توجه به 
افُتی که بازار درگیر آن شده اوضاعش به چه نحوی 
است؟ اگر از لحاظ بنیادی بخواهیم بررسی کنیم 

بعضی از سهام ها با رشد مواجه خواهد شد.
امیرعلی امیرباقری، کارشــناس بازار سرمایه نیز 
روند بازار سهام در نخستین روزهای سال ۱۴۰۰ را 
پیش بینی می کند و می گوید: روند معاملات بازار 
از این به بعد تحلیل محور می شود که این موضوع 

به معنای سودمحور شدن بازار است.
سهامداران نگران افت و خیزهای سنگین 

شاخص بورس نباشند
امیرباقری اظهارکرد: سرمایه گذاران در وضعیت 
کنونی نباید در انتظار کســب سودهای چشمگیر 
از بازار سهام باشند و از طرفی هم نگرانی چندانی 
بابت افت سنگین شــاخص بورس وجود ندارد؛ 
بنابراین در روزهای آینده با بازاری متعادل، مثبت 
و معقول تری نسبت به گذشته مواجه خواهیم بود.
به گفته این کارشناس بازار سرمایه، سرمایه گذاران 
نباید چشم انداز ســنگین تورمی در کلیت اقتصاد 

مانند بازار سرمایه داشته باشند.
روند معاملات بورس در بازارهای جهانی

وی، رونــد معامــلات در بازارهــای جهانی را 
ارزیابی کرد و افــزود: از بعد بــازار جهانی  دلار 
به مرور ارزش خود را نســبت به ســایر ارزها از 
دست می دهد و شاخص دلار در میان مدت پایین 
خواهد آمد؛ بنابراین پیش بینی می شــود که نرخ 
کامودیتی ها از این امر تاثیــر بپذیرد و تا حدودی 
 در میان مــدت و بلندمدت در مســیر صعودی

 قرار بگیرند.

کارشناسان بازاربورس از تاثیر انتخابات 1400 بر بازار سرمایه می گویند

سهامداران، چشم انتظار نتایج انتخابات ۱۴۰۰

برگزیده های بازار سرمایه

دهقان دهنوی در خصوص جاماندگان ســهام عدالت 
متذکر شد: تخصیص ســهام عدالت سال ها پیش انجام 
شده است و افرادی که واجد شرایط بوده اند سهام عدالت 
خود را در اختیار گرفتند.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدعلی دهقان 
دهنوی در خصوص جاماندگان سهام عدالت متذکر شد: تخصیص 
سهام عدالت سال ها پیش انجام شده است و افرادی که واجد شرایط 
بوده اند ســهام عدالت خود را در اختیار گرفتند. دیگر سهامی برای 
تخصیص وجود ندارد و تصمیم در خصــوص مباحثی که جدیدا 
در خصوص اعطای ســهام عدالت به افراد جدید در برخی محافل 
منتشر شده اســت، مربوط به دولت خواهد بود و تصمیم گیری آن 
بر عهده ســازمان بورس نیست . رئیس ســازمان بورس با اشاره به 
این که مجامع سرمایه گذاری اســتانی در اردیبهشت ۱۴۰۰ برگزار 
می شود، گفت: تخصیص سهام عدالت سالها پیش انجام شده است 
و دیگر ســهامی برای تخصیص وجود ندارد.با اشاره به مصوبات 
جلسه شورای عالی بورس گفت: موضوع اصلی بحث شب گذشته، 
سهام عدالت و برگزاری مجامع و انتخاب هیات مدیره شرکت های 
سرمایه گذاری استانی سهام عدالت بود.ســخنگوی شورای عالی 
بورس تصریح کرد: قرار بود اسفندماه این انتخابات برگزار شود، اما 
از آنجا که در برخی از استانها، تعداد افراد کافی برای عضویت هیات 
مدیره ثبت نام نکرده بودند و همچنین در برخی موارد فرایند تایید 
صلاحیت ثبت نام کنندگان مشمول مرور زمان شده بود، این نگرانی 
وجود داشت که انتخابات مناسب و پرشوری را شاهد نباشیم.رئیس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: از همین رو شورای عالی 
بورس مصوب کرد تا سازمان بورس برنامه ریزی مجددی برای این 
موضوع داشته باشد و مجامع این شرکت ها در تاریخ دیگری برگزار 
شود.وی با بیان اینکه روز گذشته برنامه سازمان بورس به شورا ارایه 
شد، گفت: خوشبختانه با اندک تغییراتی برنامه پیشنهادی به تصویب 
رسید و مقرر شد از اواخر اردیبهشــت و در چندمرحله مجامع این 
شرکت ها برگزار شود. بر این اساس تا تاریخ ۲۸ فروردین ماه افرادی 
که تمایل دارند به عضویت هیات مدیره شرکت های سرمایه گذاری 
استانی انتخاب شوند، فرصت دارند تا در سامانه ستان سازمان بورس 
و اوراق بهادار ثبت نام کنند.رییس سازمان بورس و اوراق بهادار ابراز 
داشت: سپس صلاحیت ها بررسی شده و زمان برگزاری انتخابات 
برای هر استان اعلام می شود. در این مورد هم اطلاع رسانی گسترده 
ای صورت خواهد گرفت، زیرا تعداد قابل توجهی از مردم کشور، 
سهامدار شرکت های ســرمایه گذاری استانی هستند و باید افرادی 
را به عنوان هیات مدیره انتخاب کنند که مــورد اعتماد و ذیصلاح 

آنها باشند.

نائب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس از نشست این 
کمیسیون با مدیران عامل دو بانک به منظور رفع موانع 
ارائه تســهیلات به تولیدکنندگان خبر داد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، ولی اســماعیلی نماینده مردم گِرمی 
گفت:  در راستای عمل به شعار ســال، کمیسیون اجتماعی بنا دارد 
تا نشستی را با مدیران عامل بانکهای توســعه تعاون، کارآفرینی و 
رفاه به منظور بحث و بررسی موانع ارائه تسهیلات به تولیدکنندگان 
و پیگیری ها برای رفع این موانع نشســت هایی را برگزار کند.وی 
افزود: یکی از مشــکلات تولیدکنندگان بحث ضمانتی اســت که 
برای گرفتن وام باید به بانــک ارائه دهند و در این زمینه در مواردی 
ضمانت های آنها پذیرفته نمی شــود، که در این زمینه باید تدبیری 
اتخاذ شود که ضمانت تولیدکننده وام گیرنده معتبر باشد و هم بانک 
موانع پیش رو برای پذیرش ضمانت ها و ارائه تسهیلات را بردارد. 
وی اظهار داشــت: همانطور که گفتم یکی از مشــکلات پیش رو 
تولیدکنندگان اخذ ضمانت وام است، به طور مثال در یک پروژه در 
یک شهرستان از تولیدکننده ضمانت ۳۰ میلیاردی خواسته می شود 
و خود پروژه و قرارداد آن به عنوان ضمانت پذیرفته نمی شود، باید 
کاری کنیم تا اینگونه موانع از ســر راه تولیدکنندگان برداشته شود.
اسماعیلی خاطرنشان کرد: همچنین در نشست با مدیران عامل بانکها  
رایزنی هایی هم برای استمهال بدهی های تولیدکنندگان که به دلیل 
مشکلات اقتصادی قادر به بازپرداخت وام هایشان نبودند، شد.نائب 
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس همچنین کمیسیون نشست هایی 
را با رئیس سازمان تأمین اجتماعی و معاون روابط کار وزارت کار 
نیز برگزار خوهد کرد تا در مورد بیمه رایزنی ها با ســازمان تأمین 
اجتماعی برای تقســیط بدهی تولیدکنندگان به این سازمان انجام 
می شود، چرا که امروز مشــکل تولیدکنندگان بحث حق پرداخت 
بیمه است که به دلیل تأخیر حق بیمه ها انجام شده هزینه های زیادی 
برای تولیدکنندگان ایجاد شده است. وی اظهار داشت: در نشست با 
معاون روابط کار وزارت کار نیز تلاش می شود تا مشکلات موجود 
بین کا رگر و کارفرما شناسایی شود و سعی ما بر این است که اصلاح 
این روابط کارگر و کارفرما نه کارگر ضرر کند و نه کارفرما.اسماعیلی 
خاطرنشان کرد: مشــکلات و موانع پیش رو در نشست کمیسیون 
شناسایی شده و به وزیر کار اعلام می شود تا در جهت عمل به شعار 
سال و تحقق شعار تولید پشتیبانی ها و مانع زدایی ها برطرف شود. 
وی افزود: امروز یکی از مشــکلات ما تمرکز امور در مرکز و یا در 
مراکز استان هاست و ادارات ما در شهرستان ها هیچ گونه اختیاراتی 
ندارند و فقط نقش پســت چی را دارند که نامه می زنند که فرد بری 

انجام کارش به استان برود. 

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به تاکید مقام 
معظم رهبری بر امر تولید برای ســومین سال پیاپی 
در تعیین شعار سال، اظهار داشت: بانک ها در زمینه 
پشتیبانی و مانع زدایی از تولید با تمام قوا و جدیت وارد عمل 
شوند .به گزارش اقتصادسرآمد، فرهاد دژپسند تاکید کرد: نظام 
بانکی کشور در ســال جدید باید در کنار تقویت طرف عرضه 
و اعطای تسهیلات مستقیم به واحد های تولیدی، تمرکز خود 
را بر حوزه مغفــول مانده طرف "تقاضا" گذاشــته و از طریق 
اعطای تسهیلات به مردم جهت خرید کالای ایرانی، نسبت به 
ساماندهی این حوزه اقدام کنند.وزیر اقتصاد با بیان این مطلب، 
اعمال این سیاست را بهترین نوع حمایت از تولید عنوان کرد و 
افزود: بانک ها در این ارتباط می توانند قراردادهایی را با بنگاه 
های تولیدی یا ســازمان های اجرایی منعقد کنند وبا این کار 
منابعی تزریق می شود که برگشت پذیر بوده و ریسک کمتری 
دارد و اهداف مورد نظر را نیز پوشــش می دهد چه بسا که اگر 
بنگاه های تولیدی ما تقاضای های مکفی داشــته باشند اینقدر 
سریع دچار چالش نمی شوند.وزیر اقتصاد با بیان اینکه حوزه 
"عرضه" را نیز نباید و نمی توان رها کرد، خواســتار سیاست 
گذاری درست و دقیق در این حوزه شد، بطوریکه تأمین مالی 
پروژه هایی که پیشرفت بالا داشته و با تزریق منابع بانک به بهره 
برداری می رسند، در اولویت قرار گیرند.وی به مسأله سرمایه 
در گردش بنگاه های تولیدی و اقتصادی اشــاره کرد و اظهار 
داشت: بانک ها به عنوان امین سپرده گذاران باید در تخصیص 
منابع بگونه ای عمل کنند که منتهی به افزایش نرخ بهره برداری 
از ظرفیت تولید شود.دکتر دژپسند افزود: اگر بانک ها در ارزیابی 
تقاضاهای دریافت تسهیلات مبتنی بر توجیه فنی و اقتصادی به 
صورت دقیق و حرفه ای عمل کنند، می توانند نظام بنگاه داری 
کشور را نیز اصلاح کنند.وی با اشاره به اینکه عمده طرح ها و 
پروژه های بزرگ کشور معمولأ با مشارکت بانک ها اجرا شده 
است گفت: معتقدیم، خدمات بی بدیل نظام بانکی در حمایت 
از رشد و توسعه اقتصادی کشــور آنطور که باید مورد توجه و 
تقدیر قرار نگرفته است.دکتر دژپســند با بیان اینکه "با وجود 
برخی هجمه ها، نظام بانکی همچون همیشه در خدمت اقتصاد 
کشور است" گفت: فعالان اقتصادی بخصوص در مراودات بین 
المللی وابسته به نظام بانکی هستند و بانک ها در بسیاری از زمینه 
ها بصورت بنیانی و بنیادی نقش داشته و عامل تحول هستند.
وی تصریح کرد بانک ها باید بطور ســاماندهی شده و مستمر، 

اقدامات و خدمات خود را به آگاهی مردم برسانند.

 سهامی برای جاماندگان 
سهام عدالت نداریم

نشست کمیسیون اجتماعی برای رفع 
موانع تسهیلات تولیدکنندگان

بانک ها در زمینه پشتیبانی و مانع زدایی 
از تولید با تمام قوا وارد عمل شوند


